



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



# BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

# GONIEC CZĘSTOCHOWSKI

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI  
 POSWIĘCONY SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO.

REDAKCJA Częstochowa, II Aleja № 38, telefon № 50,

ADMINISTRACJA Częstochowa, II Aleja № 38.

**Warunki prenumeraty i ogłoszeń na stronie 4-ej. Cena 3 kop.**

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesantów codziennie z wyjątkiem dni świątecznych, od godz. 8—9 wieczorem.

II Aleja № 19, w **TEATRZE MIEJSCOWYM**  
**Pierwszy w Częstochowie**

## „TEATR PARYSKI”

Od środy 7 do piątku 9 Grudnia r. b. (włącznie)

Dziś zmiana programu i obrazów

Po przyjeździe z zagranicy zaangażowaną została  
 słynna Wodewilistka **Warszawskich Rządowych Teatrów p. Marja SKRZYCKA**  
 Na scenie **PRZYJACIEL** (dramat w 1 akcie przez M. Praga) Reż. Śmiałowski,  
 p. Moszczyński odtańczy oryginalny murzyński taniec p. Skrzycka śpiew solo p. Monkowski nowe kuplety,

Zmiana programu dwa razy w tygodniu. \* Ceny miejsc zwykłe. \* Szczegóły w programach i afiszach. \* Uwaga: Sala teatru ogrzana

2-ga Aleja **TEATR „ODEON”** W. Krzemińskiego  
 № 43. (Najstarszy w Królestwie)

Od Środy 7 do Piątku 9 Grudnia (włącznie) Nowy artystyczny program:

Z **PRZYGÓD KAPITANA BRINKENA**: Naped na łódź podwodną (dramat) **Rej ziemski**: Gardona (Włochy) z natury  
**GWOŹDZIK** (dramat, w wykonaniu artystów sceny włoskiej) **Cwiczenia młodzieży szkolnej w Anglii** (nat.)  
**Lew salonowy** (komedia) **Piekielny pocisk** (komieźne)

Na scenie odegrana będzie: „**BZIK LITERACKI**“ Farsa w 1 odsłonie Reżyser W. Kisielewski.

Ceny miejsc zwykłe. — Zmiana programu w każdą środę i sobotę — Szczegóły w programach i afiszach.



Na gwiazdkę Najprzyjemniejszą niespodzianką  
**jest fotografia** 2187

Zamówienia przyjmuje codziennie **Zakład Artystyczno-Fotograficzny**

**Wacława Wesołowskiego**

w Częstochowie, róg II Aleji i Teatralnej 26

Pijcie znakomite

**PIWO** z browaru Franc. **BRAULIŃSKIEGO**

w Piotrkowie, Nagrodzone złotym medalem na wystawie w Częstochowie

skład: **J. PŁOMIŃSKI**  
 w Częstochowie, Teatralna 8. Telef. Nr. 33.

Sprzedaż wszędzie.

LECZNICA

chorób zębów i jamy ustnej

**M. PUCHAŁSKIEGO**

w Częstochowie III aleja, 57 wprost kościoła po Marjawit. Zarządzający lekarz d-ta **B. MUSZYŃSKI** przyjmuje codziennie od 9 rano do 8 wieczór

Dnia 8 Grudnia 1910 roku odbędzie się w lokalu Stowarzyszenia Rzemieślniczego (Aleja I Nr. 9) o godzinie 2 popołudniu nadzwyczajne ogólne zebranie członków Stowarzyszenia „Obrońca” o czym powiadamia **Zarząd.**

**Dr. BEM**

ul. Św. Barbary Nr. 2 w Częstochowie  
 przyjmuje od 8 do 9<sup>1/2</sup> rano i od 3 do 5 po południu. Choroby wewnętrzne, dzieci i weneryczne. 1378

Na podarki **g w i a z d k o w e**

niezrównany wybór książek dla dzieci i młodzieży, albumów do marek i do kart, pamiętników, notesów, i t. p. poleca księgarnia

**Antoniego EGERA** Aleja I № 14

(Hotel Victoria)

Tamże karty świąteczne i Noworoczne w wielkim wyborze.

Przedstawicielstwo kart „WISŁA” w Krakowie

Prenumerata wszelkich pism po cenach Warszawskich.

**Księgarnia M. LIPSKIEJ**

w Częstochowie, poleca **NA GWIAZDKĘ**

Wielki wybór książek dla dzieci i młodzieży. — Wszystkie nowości bieżącej literatury zawsze na składzie! — Kalendarze do zrywania, po cenach najniższych.

**NOWOŚCI** Flakonik perfum francuskich po 25 kop. 2169

**RYDZEWSKI i S-ka**

BIURO TECHNICZNE  
 W CZĘSTOCHOWIE.

Telef. Nr. 1.

**RTO MA ZIMNE I WILGOTNE MIESZKANIE  
 NIECH WSTAWI DO PIECA APARAT**

**„Wulkan”**

**50 procent oszczędności opału.**

PIERWSZORZĘDNY ZAKŁAD ARTYSTYCZNY RZEŹBIARSKO-KAMIENIARSKI I SZTUKATORSKI

**KRUSZYŃSKI I PROSZOWSKI**

Ekzystuje od 1887 r. Telefon 260.

WYKONYWA RZEZBY POMNIKÓW, ROBOTY BUDOWLANE I KOŚCIELNE.  
 Fabryka posadzki cementowej na chodniki i stopni mozaikowych, oraz wszelkich wyrobów z cementu.  
**CENY NAJPRZYSTĘPNIJSZE.**

Po zastosowaniu w fabrykacji i technice piwowarskiej najnowszych urządzeń i ulepszeń poleca



# Browar K. SZWEDE w Częstochowie



Telefon № 171.

TRWAŁE I NIEZRÓWNAWE  
w SMAKU

Piwo Bawarskie, Piwo Pilzeńskie (jasne), Piwo „Fenix” (ciemne).

— Sprzedaż we wszystkich handlach kolonialnych, restauracjach i piwiarniach. —

Wobec ustawicznych naśladownictw etykiet butelkowych przez okoliczne browary konkurencyjne uprasza się Szanownych Odbiorców o zwracanie bacznej uwagi na markę fabryczną, umieszczoną na etykiecie i wypaloną na korku. 2154-31-1

## JAN SKALMIERSKI

Biurowo Techniczne  
w Częstochowie  
II Aleja Nr. 22, Telef. Nr. 112.

Urządzenie instalacji oświetlenia elektrycznego i motorów elektrycznych. Wykonywanie planów i kosztorysów. Przerabianie istniejących instalacji w celu osiągnięcia najekonomiczniejszej eksploatacji. Składy materiałów technicznych i elektro-technicznych. Pasy, Oleje, Lampki, „Sirius” i inne staniały. **Wyroby gumowe.**

## ZAWIADOMIENIE

**RESTAURACJA Wacława SWIDERSKIEGO**

Aleja II Nr. 26, róg Teatralnej. Telefon Nr. 132. — 1-sze piętro.

Wydaje każdorazowo obiady od godz. 12ej do 4-tej po 40 kop. W Niedzielę flaki po 20 kop., piwo Stryckie z beczki.

wieczorem codziennie koncert

**INTERNATIONAL** pod dyrekcją Jana Maleczka.

Z szacunkiem W. Swiderski.

## Polityka wolnej ręki.

Z powodu projektowanego dla Królestwa samorządu miejskiego, który obecnie stanowią przedmiot obrad komisyjnych, wysunięte tam zostały na czoło dyskusji publicznej kwestie wielkiej doniosłości, mianowicie: sprawa żydowska, sprawa stosunku rosyjskiej lewicy dumskiej do Polski i Polaków, wreszcie sprawa obecnej taktyki Koła Polskiego.

Wskutek istniejących w Rosji ograniczeń dla ludności żydowskiej, żydzi w Rosji, t. zw. litwacy, tłumnie zbiegają się do Królestwa, żargonem swym gładząc polskość miast naszych. Wskutek prądów separatystycznych, sjonizmu, który w ostatnich czasach wzmógł się znacznie, dawniejsze prądy asymilacyjne słabną, hamuje się proces jednoczenia się narodu polskiego. Z masą obcego, przesiąkniętego zasadami międzynarodowego socjalizmu, bądź też ciemnego, a więc nieufnego żydostwa, stosunki stają się z dniem każdym uciążliwsze, trudniejsze, nieprzyjemniejsze... Żydzi zaczynają być dla nas w tych warunkach groźbą polityczną, hamulcem rozwoju życia naszego narodowego: żydzi, przeciwdziałają się Polakom w Polsce gospodarzą w ich własnym domu.

Sytuacja bardzo przykra, którą warto się zatroszczyć.

I mimowoli myśl się nasuwa o tem, że przecieży nam z żydami było źle, gdyby nie było oplakanych ogólnych stosunków politycznych, gdyby zniesiona została w Rosji linia osiadłości żydowskiej, gdybyśmy mogli sami pracować nad sobą, nad wyrobieniem polskich sił ekonomicznych, wzmocnieniem polskiej energii konkurencyjnej, polskiego przemysłu i handlu, kredytu i społeczeństwa.

Na domiar złego—lewica rosyjska, mająca podobno sporo żydów w swym gronie, nie chce zdać sobie sprawy z naszej trudnej i zupełnie nienormalnej sytuacji.

Wychodząc z zasady równoprawienia narodowości i uważając żydów za odrębną narodowość, lewica rosyjska w Izbie petersburskiej uważa nas Polaków w Polsce za żywoł politycznie równorzędny nie tylko z żydami, ale z różną mordwą i czuwaszami, traktuje nas nad Wisłą tak samo, jak pod Archangielskiem lub nad Donem. Zapewne, nie tylko lewica dumską tak sprawę naszą pojmuje, czyni to niemal cała Duma.

Wobec tego nie pozostaje nic innego, jak na terenie petersburskich cił prawodawczych i innych arenach walki o nasze prawa, trzymać się taktyki „wolnej ręki”, robić—gdzie można—swoją, polską politykę. Żadna bowiem z istniejących dziś partii politycznych w Rosji jak tego, niestety, liczne już mieliśmy dowody — nie poprze szczerze naszych żądań, to jest nie poprze postulatów pol-

skich, w sposób polski sformułowanych. Brak im na to bądź chęci, bądź zrozumienia rzeczy.

Polityka wolnej ręki pozwala nam na rozmaite kombinacje parlamentarne, o ile ku pozytywowi sprawy polskiej są skierowane.

W. C.

## Jeszcze

### Depozyty Jasnogórskie.

W sprawie „Depozytów jasnogórskich” o których prenumeratory nasi czytali we wczorajszym numerze „Gonca Częstochowskiego” — wczorajszy „Kurier Poranny” pisze co następuje:

„W korespondencji jednego z pism warszawskich z Jasnę Góry postawiono szereg zarzutów przeciw zmarłemu paulinowi o. Bonawenturze Gawelczykowi, któremu, jakoby nieżyjąca dziś Franciszka Hołubkówna złożyła w depozyt jakąś większą sumę. Otóż sprawa owa przedstawia się, jak następuje: O. Bonawentura, jak o tem w swoim czasie pisaliśmy, przez lat kilkanaście przebywał w głębi Rosji na zesłaniu. Tam, jako pozbawiony możności spełniania obowiązków kapłańskich, z musu, jął się przemysłu i dorobił się znacznego majątku, z którym, gdy mu pozwolono powrócić w rodzinne strony, przybył ponownie do klasztoru.

Część „owych fundusów dał swej rodzinie, część zaś pozostawił sobie, jak mówił, na czarną godzinę.

O. Bonawentura Gawelczyk był wielkim pedantem; objawszy np. stanowisko kustosa w klasztorze, prowadził rachunki z nadzwyczajną dokładnością, każdą rzecz opisywał, aby w razie jego śmierci, jak sam często mówił, klasztor wiedział, co i jak było.

Bywały wypadki, że osoby mające do o. Bonawentury zaufanie, składały mu, jak to było w zwyczaju jeszcze w czasach średniowiecznych, w depozyt papiery procentowe, aby opiekował się nimi.

Zmarły zakonnik spełnił to z całą punktualnością. Jeden z przyjaciół zmarłego o. Bonawentury, znający nawet dobrze zmarłą Franciszkę Hołubkówną, sądzi, że jeżeli zmarła dała na przechowanie jaki fundusz o. Bonawenturze, to musiał być bardzo mały, i za życia inuśiała go sama wyzerpać.

Spadkobiercy Hołubkowej jeszcze za jej życia zawładnęli całym jej majątkiem nieruchomości, przyczem podejrzewali, że posiada znaczny fundusz, a widząc, jak zmarła starszka od czasu do czasu rozmawiała z o. Bonawenturą, posądzali, iż u niego ukryła skarby bajoski.

Gdy Fran. Hołubkowna zmarła, zaraz zgłosili się do o. Bonawentury z zapytaniem, czy nie pozostawiła u niego na przechowaniu jakich pieniędzy i dowiedzieli się z jego własnych ust, że nie. Jedniakże owi spadkobiercy zaraz po śmierci Gawelczyka podążyli do klasz-

toru z oświadczeniem, że byli u niego pieniądze po Hołubkowej.

Zainterpelowany przez rodzinę przerwor, po zbadaniu sprawy orzekł, iż śladu co do rzekomego depozytu nie ma a niewątpliwie byłby, ze względu na znaną ścisłość i sumiennosc o. Bonawentury.

Ale rodzina nieboszczki nie zadowolila się tem, lecz korzystając z zamieszania, które powstało skutkiem zbrodni Macocha na Jasnej Górze, udała się z pretensją co do schedy do biskupa ks. Zdzitowieckiego, a podobno i do prokuratora.

Biskup, zbadawszy rzecz na miejscu, dał spadkobiercom Hołubkowej odpowiedź taką samą, jaką niejednokrotnie już otrzymywali, że schedy w klasztorze dla nich niema.

Obecnie snać spadkobiercy Hołubkowej do windykacji „schedy” użyli pośrednictwa pism.

## O zdrowie i życie.

Szanowny Panie Redaktorze!

Proszę o umieszczenie w poczytnym piśmie Pańskim następującego artykułiku:

### Nadużycie małomiasteczkowego felczera.

Surowica przedwiołniczna ten najdziwniejszy ze środków leczniczych służy w ręku niepowołanych i przy złej woli do wyłudzenia grosza od chłopa za „operację”. Powstałe pytanie, czy wogóle bez ścisłego rozpoznania choroby, surowica przez felczera stosowana być może.

Oto fakt z dni ostatnich w Kłobucku: Chłoptu ze Złoczowu umiera dziecko, zachorowuje drugie; wiezie do miasteczka prawie w agonii — lekarza nie zastaje. Żydówka spotkana ciągnie go siłą do bardzo mądrego felczera, który niedawno z wielką reklamą osiedlił się wprost okien lekarza. Felczur wstrzykuje dziecku choremu na tyfus i w stanie konania 3 flaszki surowicy, bierze rb. 5 nb. za surowicę, przechowywaną przez siebie — dziecko w kilka godzin umiera. Zachorowuywa trzecie dziecko lat 12—chłoptu je przywozi — zastaje lekarza; okazuje się tyfus. Pytanie po co, na co zastrzykiwana surowica? Naturalnie dla pieniędzy i dla sprzedania surowicy, która źle przechowana, trucizną być może.

Działo się d. 30 listopada w Kłobucku; włościanin wsi Złoczowice Waleńty Kemuś, felczur S. Boms.

Prawdziwość faktu poświadczamy:

Dr. Wł. Brzosowski  
Jan Rudełko  
K. Kwiatkowski,

Kłobucko, d. 3—XII—1910 r.]

P. S. Proszę o przedruk w innych gazetach, w „Głosie Ludu” itd.

## Z Towarz. Kredytowego m. Częstochowy.

—o—

Szanowny Panie Redaktorze!

Uprzejmie proszę o sprostowanie mylnej interpretacji przemówienia moje-

go na zebraniu Tow. Kred. Miejskiego, podanej w odnośnym artykule Nr. 157 Pańskiego poczytnego pisma. W przemówieniu mojem nie występywałem wcale przeciw przyłączeniu do Tow. Kred. tak zwanego „Wojtostwa — Częstochowa” lecz wyłącznie przeciw skasowaniu ogólnych zebrań i zamianie ich na instytucję przedstawicieli czyli reprezentantów. Czy przestawiać było identyfikować te dwie kwestje — nie wiem, sądzę, że nie. Zamiana zaś taka, usuwająca z sali obrad prawie 5 szóstych stowarzyszonych i podporządkowująca je pozostałej jednej szóstej nie jest w danej chwili ani koniecznością, ani jakimś zwrotem na lepsze. Przeciwnie, jest to bądź co bądź ograniczenie praw znacznej części stowarzyszonych i pozbawienie ich możności decydowania samostnie o swoich interesach. Nie ulega wątpliwości, że wśród stowarzyszonych na zebraniach ogólnych znajdują się jednostki nieświadome i tem nieświadomością grzeszące, to jednak zadaniam naszym nie powinno być proste wyrzucanie tych jednostek za nawias, lecz danie im możności dokładniejszego zbadania operacji Towarzystwa, a wtedy nie będą one gadały niedorzeczności, jak to się czasem obecnie zdarza. Takie jest moje zdanie i bardzobym prosił kogoś ze zwolenników systemu reprezentacyjnego ażeby zabrał głos w prasie i wyjaśnił korzyści dla stowarzyszonych z proponowanego przezeń systemu.

Z szacunkiem  
J. Chmurski.

Częstochowa, 6XII 910.

## Zebranie Częstochowskiego T-wa Rolniczego.

Wczoraj, według zapowiedzi w sal. biblioteki parafialnej, przy kościele św. Zygmunta odbyło się zebranie Częstochowskiego T-wa Rolniczego.

Jakie zainteresowanie budzą te zebrańia, świadczy liczba przybyłych, sięgająca z górą 100 osób. Posiedzenie zajął prezes T-wa br. Karol Raczyński, poźem członek zarządu T-wa p. Józef Cygański wygłosił pogadankę „o chowie cieląt i żywieniu krów”. Szanowny prelegent, jako wzorowy rolnik przemysłowy, który u siebie gospodarstwo mleczne postawił na wysokości zadania chociaż powoływał się na Holandję, Szwajcarję i Szwecję, jednakże co mówił, to mówił z przekonaniem, z własnego doświadczenia. Jak każdy człowiek, zanim się czego nauczy musi oplaćcać t. zw. fryczkę, tak i p. Cygański zapewne w życiu doświadczył, więc wykładem swym starał się podać tylko to, co sam stwierdził, do czego sam doszedł. Wogóle z wykładów p. Cygańskiego o hodowli inwentarza zebrani wiele korzystają, a dowodem, że byli z pogadanki zadowoleni świadczyły gromkie oklaski. Po pogadance p. Cygańskiego wykonała się dyskusja, jaką paszę i w jakich dawkach dawać i kiedy odstawiać krowy.

W dyskusji tej zabierali głos p. p. Tylicki, Chrostowski, Siemiński, Karol Zawada i inni, jednakże uważamy, że ta dyskusja była zbytyczna w tym gronie. Na zebraniach towarzystwa naszego wiadomości winne być podawane w ostatecznej formie bez dyskusji. Dyskusja może być uwzględniana jeśli pochodzi od drobnych rolników. Tęgo rodzaju dyskusja, jak wczoraj mo-

ważne dla Pa. kupców! WZOREM LAT POPRZEDNICH W. C. wydany 18 Grudnia 1910 r.

gła być prowadzoną tylko pomiędzy tymi rolnikami, którzy stoją na równym poziomie umysłowym. W dalszym ciągu p. Chrostowski, instruktor częstochowski, bardzo interesująco pouczył zebranych, jak się winno doić krowy.

Po wyczerpaniu porządku dziennego p. Z. Trzebiński red. „Dziennika Częstochowskiego” poprosił o głos i zaproponował zebraniem przenieśmowanie jego pisma, które dla członków Tow. Roln. następuje po 35 kop. miesięcznie, a do N. R. darmo. Pomimo tej oferty, jakos nikit nie reagował.

Również pan W. Wojciechowski zachęcał zebranych do nabywania świeżo wydanej informatora.

Na tem zebraniu ukończyło swe prace.

Po zebraniu Rada T-wa Rolniczego odbyła swe posiedzenie w spółce ziemiańskiej, które trwało 3 godziny.

l p s y l o n .

# KRONIKA.

## Poręka za o. Bazylego.

Jak donosiliśmy, o. Bazyl Olefiński będzie odpowiadał z wolnej stopy, gdyż władze śledcze zgodziły się pozostawić go na wolności, wzamian za złożone 3,000 rb. poręki.

Otóż, jak się dowiadujemy, suma ta została już złożona u sędziego śledczego I rewiru w Częstochowie.

## Wyzwolenie Pertkiewicza.

W poniedziałek został wywieziony do więzienia w Piotrkowie, aresztowany przed kilku dniami muzykant klasztoru Jasnogórskiego, Pertkiewicz.

## Informacje.

### — Z parafii św. Zygmunta.

Od dzisiejszego wieczora przywraca się porządek nabożeństw w kościele św. Zygmunta taki, jaki był przed restauracją kościoła, która w większej części jest już na ukończeniu, jakkolwiek niektóre roboty odłożone zostaną do roku przyszłego.

W kościele św. Rodziny odprawiane od dziś będą więc nabożeństwa tylko w niedziele i święta w godzinach zwykłych to jest o godz. 10 rano i pół do 12-jej przed południem.

### — Bank Komunalny.

Komisja finansowa Dumy państwowej uchwaliła projekt banku komunalnego, którego celem ma być udzielenie kredytu samorządom miejskim i wiejskim. Przyjęto projekt ministerjum spraw wewnętrznych, w myśl którego ów bank ma być instytucją państwową, a nie akcyjną lub prywatną, jak projektowano uprzednio.

### — Z wian służbowe.

W przemysle i handlu. Pomocnik inspektora podatkowego m. Częstochowy p. Dorobiec przeniesio-

ny zostaje na stanowisko inspektora podatkowego—do Łodzi

### W powiecie.

Kasjer powiatowy p. Dorofiejew przeniesiony zostaje na takież stanowisko—do Łodzi.

### W sądownictwie.

Sędzia pokoju 2-go rewiru m. Częstochowy (Aleja III Nr. 73) radca kolegjalny Szklajew przeniesiony zostaje na stanowisko sędziego pokoju dodatkowego—do Warszawy.

Sędzia pokoju 2-go rewiru m. Częstochowy mianowany został radcą dworu Diemjanow, dotychczasowy sędzia pokoju w Lipnie, w gub. Plockiej.

### — Ze Związku Katolickiego.

Związek Katolicki zwrócił się do magistratu o wyznaczenie komisji celem przyjęcia nowo zbudowanego przy ulicy Krakowskiej № 24 domu mieszkalnego.

### — Zaliczenia.

W dniu wczorajszym wpłynęły i są do zainkasowania na kolei W.W. następujące zaliczenia:

Nr. Nr. zaliczeń pospieszne krajowe: 04705.

Nr. Nr. zaliczeń pospieszne bezpośrednie: 07018 07033 07042 07046 07062 07053 07057

Nr. Nr. zaliczeń zwyczajnych krajowych: 39033 39039 39146 39242

Nr. Nr. zaliczeń zwyczajne bezpośrednie: 04775 05477 05630 06049 06109 06136 06159 06197 06206 06207 06240 06280 06337 06380 06399 06411 06424 06427 06430 06455 06466 06470 06471 06491 06514 06530 06536 06537 06545 06568 06573 06576 06581 06634 06639 06644 06653 06654 06657 06669 06671 06674 06700 06705 06708 06728 06744 06747 06802 06874 0687b

— Częstochowska biblioteka kolei Warsz. Wied.

Do wydawania czytelnikom książek z biblioteki kolejowej w Częstochowie wyznaczone zostały godziny od 4 do 6 po poł. we wtorki, czwartki i soboty. Czynności bibliotekarki podjęła się p. Zofia Zielińska.

## Z życia rzemieślniczego.

### — Pogadanka.

W niedziele, dnia 11 bm. o godz. 2 po południu odbędzie się w lokalu Stow. Przem. Rzemieślniczego pogadanka religijna ks. Józefa Mężnickiego.

### — Ze Stow. Przemysłowo-Rzemieślniczego.

W niedziele, dnia 11 bm. o godzinie 3-jej popołudniu odbędzie się w lokalu Stow. Przem. Rzemieślniczego zebranie majstrów z wszystkich cechów częstochowskich, celem dokonania wyborów trzech delegatów na zjazd rzemieślniczy z Petersburga.

### — Teatr w Stow. Rzem. Przemysłowym.

W niedziele, dn. 11 bm. o g. 7 i pół wiecz. Stowarzyszenie Przemysłowo-Rzemieślnicze urządza przedstawienie amatorskie, na którym będzie odegrana komedia w 3-ach aktach p.t. „Radcy pa-

s. + p.

## FLORJAN KIESLICH

**b. Majster murarski, obywatel m. Częstochowy**  
Założyciel i b. Nacz. Straży Ogn. Ochotn. w Częstochowie.

Po długich i ciężkich cierpieniach opatrzony św. Sakramentami przeżywszy lat 80 w dniu 4 Grudnia 1910 roku przeniósł się do wieczności.

Pozostała w nieutulonym żalu żona, synowie, córki, wnuki i prawnuki.

Zapraszają przyjaciół i znajomych na wyprowadzenie zwłok z domu Nr. 69 przy Aleji III w dniu 6 b. m. we Wtorek do kościoła św. Rodziny o godzinie 6 wieczorem, a następnego dnia o godz. 9 rano na mszę żałobną i wyprowadzenie zwłok na cmentarz miejscowy.

na radcy” M. Bałuckiego i obrazek „Grajek” Fryzbylskiego.

W antraktach przyzywać będzie zespół muzyczny p. Roeslera.

## Z życia robotniczego.

— „Św. Cecylja” w „Częstochowiance”

W sobotę dnia 10 b. m. w sali teatralnej przy fabryce „Częstochowianka” na Bieszenie urządzona będzie z okazji b. święta św. Cecylii, patronki muzyki—zabawa z przeznaczaniem dochodu na korzyść członków orkiestry.

Ze zabawa będzie miła—daje gwarancję tradycją, zwaną za wszystkiekimi zebraniemami „Częstochowianki”; ze będzie pod względem artystycznym na właściwym poziomie—można być pewnym, znając baletkę dyr. p. Neussera; ze będzie liczną i da beneficentom dobre rezultaty materialne nie można i wątpić bo na to zbyt znana jest w całym mieście orkiestra „Częstochowianki”, tak chętna zawsze do udziału na wszelkie cele społeczne i filantropijne.

## Zebrania i zabawy.

— „Czarna kawa w „Lutni”

W niedziele „dnia 11 b. m. „Lutnia” nasza projektuje w swych salonach „Czarną kawę” w połączeniu z popisami na estradzie: sił miejscowych. Na program złożony się mają: chór żeński, chór męski, mandolinistów, okiet orkiestrowy, monolog, kuplety i itp.

Członkowie „Lutni” pragnący wziąć czynny udział w charakterze solistów, zechcą zapisywać się w ciągu bieżącego tygodnia u gospodarzy pp. prof. Pawlińskiego, inż. Soczyńskiego i Szamowskiego.

— „Żywy Dziennik”

„Żywy Dziennik” ku czci Marii Koponickiej urządza dnia 17 b. m. Tow. Muz.-Lit. „Lira”.

Siedmiu prelegentów treści z improwizowanej mównicy działalność i twórczość wielkiej naszej poetki.

W „Żywym dzienniku” przyjmie też udział znakomita artystka sceny Krakowskiej p. Helena Arkawinówna, która wypowie szereg cenniejszych utworów Konopnickiej.

Wczoraj ten ze względu na swój charakter i oryginalność układu wywoła duże zaciekawienie.

## TELEGRAMY

Rydzyzna stracona.

Poznań 6. Z powodu ostatecznego wyroku w sądzie rzeczy w Lipsku, majora rydzynskiego, będący do niedawna własnością wygasłej linii książąt Sulkowskich, stanie się nieodwołalną własnością rządu pruskiego. Z powodu wyroku panuje oburzenie w całym społeczeństwie polskiem. Większość czyni odpowiedzialnym za to adwokata Zygmunta Dziembowskiego z Poznania. Uchodzi za rzecz pewną, że Dziembowski nie będzie dopuszczony do kandydowania na posta przy najbliższych wyborach.

## Zabójstwo dwóch policjantów.

Łódź 6. Wczoraj o godz. 8 wiecz. przed browarem Tomasa w Radogoszczu spotkali się dwaj strażnicy Teodor Janchenko, lat 61 i Gustaw Wende, lat 34. Gdy strażnicy w najlepsze rozmawiali ze sobą, podszedło kilkunastu ludzi, którzy dali do funkcjonariuszów szereg strzałów rewolwerowych. Jarczenko i Wende padli zabici.

## Aresztowanie studentów z Rosji.

Manheim 6. Dwaj studenci rosyjscy, przebywający tu od pewnego czasu zostali dziś aresztowani, jako podejrzani o zabicie robotnika, z którym wzięli walkę z powodu sprzeczki.

## OFIARY.

Z wygranego zakładu na salę zajęć 6 rub.

**Sprzedam szafę**  
trzy drzwiową razem biblioteczki 102ka i szafki nocne. Wa 1 y 22 Rutkowski. 1891 2-1

**Zginęła karta**  
paszportowa na imię Stanisława Flaka. 1904 1-1

**Furmani z dobrymi**  
rękodzielcami poszukują w Wia-domość Zakłady Chemiczne Nowa 20. 2170 2-1

Z powodu wyjazdu sprzedaje: olejne obrazy, 2 religijne, kwiaty, książki 500 tomów, samowary, lampy, rotunda, opoissy—Szkoła 4, miosznik 3 front.

Przyjmę 2 lub 4 stołowników, z noclegami lub bez. Zgłaszać się: ul. Siedmiu Kamienic Nr. 9 m. 13.

egzemplarzy.

Częstochowskiego

WZAMIAN SREBRA

Głoszenia do numeru Gwiazdkowego, przyjmuje Administracja „Gonia” II-go Aleja Nr. 38, telef. 258

egzemplarzy.

## Browar Parowy w Niechciecach

ma zaszczyt donieść Szan. odbiorcom i konsumentom, że sprzedaż naszego, z dobrego znanego piwa, istniejąca dotąd w składzie, p. S. Pomińskiego, od 1 Grudnia r. b. powierzoną została firmie.

## J. Nadolny i A. Polak w Częstochowie

Skład i lodownia znajduje się do 1 stycznia 1911 r. na ulicy Małej 26 16 zaś od 1 stycznia 1911 r. Aleja I 26 3 w domu p. Moszkowskiego.

Prosimy uprzejmie, aby wzięli i uznali, jakimi browar nasz był darzony dotychczas, zostały zachowane i nadal dla nowych sprzedawców. Zarząd Dóbr i Fabryk „Niechciecach” przez Gorkowice 2153 12-2

500 rb. nagrody otrzyma każdy, kto do 1 stycznia 1911 r. nie wyszczególnione przedmioty nie warte są oszczędzają ceny.

Zadajcie i przekonacie się. Za 3 rb. 95 kop. wysyłamy 12 niezbędnych cennych przedmiotów 1) zegarek czarny, stalowy męski, na kamieniacz, nakładany bez kluczyka, raz na 36 godzin—z poręceniem na 6 lat, 2) ładna modna dekwiszka 3) samowary w porcelanie, obrabianej segarek od państwa 4) ocha-rezki, obrabianej segarek od państwa 5) 4) ocha-rezki, obrabianej segarek od państwa 6) 3 srebrne 84 próby broki, 7) Wiatra, nadająca i Mi-niacz od kradzieży 8) 3 srebrne 84 próby broki, 9) Kolczyki złote 68 próby z ameryk. brylantem 10) prawdziwa stalowa hezpie-oca brylant „Milonio” którą każdy golić się może, bez wszelkich przygotowań, 10) futerał dla przechowywania brylanty, 11) pędzle, 12) miseczka z czystego nikt. Wszystkie to przedmioty tylko za 3 rb. 95 k. Taki sam kompletny damski segarkiem (cyl.) o 50 kop. drożej wysyłka za załączeniem bez zadatku: Przesyłka—55 kop.—na—Syberję 85 k.

Adres Ch. z Czarobrodkii Warszawa, Żelazna 47/55 Masa podjękowan za do-bry tow. 2163 2-2

FRANCUZI POPULARNI SROBKI przeciw

## CHRONICZNYM OBSTRUKCJI

Wskazanie i pomyślnie ocenione przez specjalistów. Nie powoduje bólu w żołądku, ani niedocięci, ani biegunki.



Poszukujecie zajęcia biurowego lub ekspedienta magazyniera inkasanta Oferty pod A. B. w Administracji. 1895 1-1

Do sprzedania sklep spożywczy Ul. Mała 22 1896 1-1

## WZAMIAN SREBRA



### „Srebro-Alpaka Kruppa”

Nakrycia stołowe z zupełnie białego metalu „Alpaka”, grubo posrebrzone.

Specjalnie zaś dla kuchni są najtrwalsze i najbardziej higieniczne i wykwintne

**Berndorfskie Naczynia Kuchenne „Z Czystego Niklu”**

Do nabycia we wszystkich większych magazynach za sprzętami gospodarskimi, u jubilerów i t. p.

Marki Fabryczne:

dla „Srebro-Alpaka” a. n. n. p. BERNDORF „Czystego Niklu” BERNDORF

Cenniki wysyła bezpłatnie

**Berndorfska Fabryka WYROBÓW METALOWYCH ARTHUR KRUPP**

w Berndorfie Północnej Austrii. Filja w Moskwie, Kuzniecki Most, Odm Zachodnia. Reprezentant na gub. Krakowska Północne: STANISŁAW BUKOWSKI, Warszawa, Mąratkowska 98.

## ASTHMA I KATARY

### ESPIO

Leopoldo, proszę czytać

Wskazanie i pomyślnie ocenione przez specjalistów. Nie powoduje bólu w żołądku, ani niedocięci, ani biegunki.

Przyjmę 2 lub 4 stołowników, z noclegami lub bez. Zgłaszać się: ul. Siedmiu Kamienic Nr. 9 m. 13.

Z powodu zwinięcia Magazynu Bławatnego

# Bernarda Lewina

Wysprzedaję po cenie niższej kosztu. Materiały wełniane, bawełniane, jedwabne. Welwety Angielskie i krajowe. Firanki, portjery, dywany, chodniki Linoleum, ceraty i pokrycia meblowe, kołdry bajowe, aksamitowe i Sławuckie. Kanausy czarne i kolorowe od 45 k. za 1ok.

Całkowite urządzenie sklepowe do sprzedania od 1 Kwietnia 1911 r.

Częstochowa I-sza Aleja Nr. 14. Telefon № 151.

## Na święta Bożego Narodzenia JAN HAMBURG

I-sza Aleja hotel Wiktorja Nr. tel. 272  
2155-6-1 poleca;

Orzechy, Daktyle, Figi, Migdały, Rodzynki, Szafran, Oliwa, Nicejską Musztardę, Herbatę i kawę własnego palenia.

**Wina** (Węgierskie, Francuskie, Hiszpańskie i inne zagraniczne od rubia oraz krymskie od 40 k. butel.)

**Portery** (Angielskie i krajowe, Liktery, Romy, Araki oryginalne i krajowe.)

**Wódki** (Świętojańskie, Przepalane, Red ówko, Śliwowiec Starke, Wisky i inne,

Wędliny, Litewskie Sery, Delikatesy, Buljon, Półki, Soje, Kawior Astrachański i Amurski, Słodzkie Królewskie i Ulki, Ryby wędzone. Konserwy z jarzyna i suszone Werner i Cyrański. Ogórki Nieżyńskie w beczułkach i na sztuki. Piwa Drodzowskie, Rygskie, Warszawskie i miejscowe. Mąka wyborowa, Drożdże Niechice. Wielki wybór pierników, obsługą szybka, staranna.

Uwaga. Ważne dla pań Gospodyń Mak mielony.

### 2 kostjumy za 5 25 k.

Dwa kupony kostjum, pół zimowe lub zimowe, męzki i damski, wysłała bryka za 5 rb. 25 k. z gwarancją: jeżeli towar nie podoba się, przyjmujemy z powrotem i zwracamy pieniądze w całości; 1) 4/4 ar. Angielskiego kurtu Versa 14" modny wyrób wełniany, 2 arsz. szeroki w najnowsze desenie, na całkowicie elegancki garnitur męzki; 2) 3 arsz. wełnian. kurtu „Arkadya” w piękny deseni, na cały kostjum damski. Oba kupony w ciemnym kolorze w piękny deseni. Na żądanie wysyła 2 męzkie lub 2 damskie kostjumy.

Takież 2 kostjumy, w najlepszym gatunku 5 r. 80 k. Wysyła za zaliczeniem bez zadatku. Za przesyłkę dołącza się 55 k. a na Syberję różnicę w przesyłce (podług taryfy poczt.) Wg zamówienia 4-eh lub więcej kuponów, przesyłka na nasz rachunek. Pieniądze będą niezwłocznie zwrócone, jeżeli towar z jakiegokolwiek powodu nie podoba się.

Zamówienia adresować: ŁÓDŹ i oddział M. 15. Fabryka T-wa „UNIWERSAL” 2147 5-1

### INŻYNIER MELJORACJI ROLNYCH

## J. ŁASKOWSKI

Częstochowa, Aleja II № 32.

OPRACOWANIE PROJEKTÓW I PLANÓW. Wykonanie wszelkich meljoracji i robót ziemnych. Niwelacje gruntów. Osuszanie pól, bagnisk i budynków. — DRENOWANIE. — Osuszanie i nawadnianie łąk, pastwisk i ogrodów.

Kultury torfowisk. Wszelkie ulepszenia i uprawy łąk. Budowy kanałów.

Regulacje rzek. Gospodarstwa rybne. Wyzyskiwanie i użytkowanie różnych wód.

1534 i t. d. i. t. d. 24-1

Referencje poważne z wykonanych robót w kraju i zagranicą.

### Centralna Stacja Elektryczna

w Częstochowie

### Oddział Instalacji

Poleca urządzenie instalacji oświetlenia elektrycznego, dostawę, ustawianie i wynajem elektromotorów po cenach najniższych.

Wszelkie artykuły elektrotechniczne stale na składzie. Projekty i kosztorysy bezpłatnie 670

## Nowość !!

Najpraktyczniejszy podarunek na gwiazdkę Zegarek „The Bleriot Watch” za Rubli 4 kop. 90

WYSTREGAĆ SIĘ PODRABIAŃ



Aby zapoznać szerokie koła publiczności naszymi szwajcarskimi zegarkami postanowiliśmy sprzedawać takowe tylko po Rb. 4,90 kop. sztuka takie same damskie odkryte po Rb. 4. Zegarki te są porównywane z amerykańskiego złota prawdziwie eleganckie z 3-ma kopertami systemu „Chronomet” znanej marki „Bleriot Watch” wygląd mają taki sam co i złoty zegarek, ponieważ elektrycznym sposobem pokryte są grubą warstwą złota 66-iej próby. Mechanizm prawdziwy szwajcarski chód na kamieniach nakręca się raz na 36 godzin.

Wiele złotych medali i oznak za dobroć i trwałość. Przy oblatkach nie mniej jak 3 sztuki jednorazowo przesyłka na koszt składu. Zegarki wysyłamy sprawdzone co do minuty po otrzymaniu oblatunku bez zadatku za zaliczeniem. Za przesyłkę 45 kop. (na Syberję i Rosję Azjat.) Wyłączną sprzedaż na Królestwo i Rosję powierzaliśmy firmie:

G. TESZNER, WARSZAWA, MARSZAŁKOWSKA No. 152 Oddz. 52 dokąd rosimy zwracać się za wszystkimi zleceniami. UWAGA! Wystrzegaj się nieudolnych naśladowców, gdyż naszych zegarków nikt w Rosji nie sprzedaje. 2144 6-2

Winnosć, Bagaż, Prancuzki, kupa

**VICHY**

Wypieczona nie zmieniaj imięt wodami i dobladnie obrotów źródło

Choroby Nerok i Pęcherza i Zofadka.

Choroby Wątroby i Przyrdzu Zółtowego.

Choroby Kanałów Trawienia, Zofadka, Kiszek.

Naturalna Woda Mineralna

**VICHY CÉLESTINS**

**VICHY GRANDE GRILLE**

**VICHY HOPITAL**



### „ENDERS”

Najlepsza amerykańska maszyna do golenia fabryki Simmons Hardware Company w New-Jorku.

Z nożami z najlepszej stali, ręcznie kute, przewyższają swoim bezpieczeństwem i dobrocią, wszystkie droższe na kuli ziemskiej maszyny do golenia. Kto się raz ogolił maszynką ENDERS A, ten nie weźmie innej do ręki.

MILJONY W UŻYCIU. Wyłączne przedstawicielstwo na Częstochowie i okolicę, posiada Zakład Optyczny

**Karola Soczek** CZĘSTOCHOWA, II Aleja Nr. 16. Cena aparatu 3 rub. 80 kop. — Porto 50 kop. — Zawsze na składzie w wielkim wyborze wszelkie artykuły optyczne i elektro-techniczne w najlepszym gatunku.

## Rohn Zieliński i S-ka

Warszawa Jerozolimska 117

adr. dla depesz „Rohnzieliński”

**POMPY** Systemu Warthingtona

**POMPY** pneumatyczne „Neptun”

**POMPY** elektryczne i transmisyjne

**Rury żebrowe. Radjatory**

Przedstawiciel Stanisław Glinesberg.

218 Częstochowa Zawiercie.

## ! DARMO! Na SWIĘTA Bożego Narodzenia

Każdy z czytelników niniejszego pisma zechce nam nadesłać swój adres, a otrzyma bezpłatnie komplet pięknych i zagranicznych ozdób na choinkę jako specjalny podarunek na Święta Bożego Narodzenia. Za opakow., pres. i inne wydat. płać 85 kop. odbiorca, po otrzymaniu zamówienia. Adresować: Łódź I oddz. M. 15 T-wu „UNIWERSAL”

Perfumy krajowe i zagraniczne w oryginalnych flakonach, na łyty i bez alkoholu, wody kolońskie i kwiatowe, w ozdobnych flakonach, oraz mydła toaletowe w dużym wyborze. poleca skłód apteczny

## Wacława Orzeł III Aleja 46

Magazyn Ubiorów Męskich R. TRAWIŃSKIEGO zaopatrzonej został w największe materiały krajowe i zagraniczne z pierwszorzędnych fabryk. Na składzie FUTRA i CZAPKI. II Aleja Nr. 24 I-sze piętro od fronta. Telefon 381.

PRENUMERATE I OGŁOSZENIA PRZYJMUJĄ. Kantor własny Częstochowa Aleja II Nr. 38 — w Zawierciu księgarnia p. Z. Hubickiej, — w Rakowie p. Leon Piotrowski.

Warunki prenumeraty: Rocznie rb. 6, półrocznie rb. 3, kwartalnie rb. 1 kop. 50, miesięcznie kop. 50, wraz z przesyłką pocztową, lub odnośnikiem do domów. Ceny ogłoszeń: Za wiersz jednoszpaltowy lub jego miejsce: przed tekstem k. 40, po tekście k. 15, obok tekstu (nadesłane) k. 50 nekrologi k. 25. Drobnie ogłoszenia po 3 k. za wyraz. Najtańsze ogłoszenie k. 20. Ogłoszenia treści matrymonialnej o 50 procent drożej.